平成 23年第５回臨時会

津幡町議会会議録

平成23年７月19日開会

平成23年７月19日閉会

津 幡 町議 会

- 1 -

津幡町告示第７４号

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１０１条第１項の規定により、平成２３年第５回津

幡町議会臨時会を次のとおり招集する。

  平成２３年７月１５日

                     石川県津幡町長 矢 田  富 郎

１ 招集期日  平成２３年７月１９日

２ 場  所  津幡町議会議場

３ 付議すべき事件

 ⑴ 津幡町農業委員会委員の推薦について

 ⑵ 平成２３年度津幡町一般会計補正予算（第２号）

 ⑶ 請負契約の締結について（津幡町立津幡小学校グラウンド整備工事（その１））

平成23年第５回津幡町議会臨時会会議録

目      次

１．招集告示 ································································· １

 第１号（７月19日）

１．出席議員、欠席議員························································ ３

１．説明のため出席した者······················································ ３

１．職務のため出席した事務局職員 ·············································· ３

１．議事日程（第１号）························································ ４

１．本日の会議に付した事件 ···················································· ４

１．開会・開議（午前10時00分） ················································ ５

１．議事日程の報告 ··························································· ５

１．会議録署名議員の指名······················································ ５

１．会期の決定 ······························································· ５

１．会議時間の延長 ··························································· ５

１．諸般の報告 ······························································· ５

１．津幡町農業委員会委員の推薦 ················································ ６

１．議案上程（議案第50号～議案第51号） ········································ ６

１．議案に対する質疑·························································· ８

１．委員会付託 ······························································· ８

１．休  憩（午前10時16分） ·················································· ８

１．再  開（午後３時15分） ·················································· ８

１．委員長報告 ······························································· ８

１．委員長報告に対する質疑 ···················································· 10

１．討  論 ································································· 10

１．採  決 ································································· 10

１．閉議・閉会（午後３時23分） ················································ 10

１．署名議員 ································································· 11

 - 3 -

平成 23 年７月 19 日（火）

○出席議員（18名）

議 長 南 田 孝 是 副議長 道 下 政 博

1  番 八十嶋 孝 司 2 番 西 村   稔

3  番 黒 田 英 世 4  番 荒 井   克

5  番 中 村 一 子 6  番 森 山 時 夫

7  番 角 井 外喜雄 8  番 酒 井 義 光

9 番 塩 谷 道 子 10 番 多 賀 吉 一

11  番 向   正 則 14  番 谷 口 正 一

15  番 山 﨑 太 市 16  番 洲 崎 正 昭

17  番 河 上 孝 夫 18  番 谷 下 紀 義

○欠席議員（ 0名）

○説明のため出席した者

町 長 矢 田 富 郎 副 町 長 坂 本   守

総 務 部 長 焼 田 新 一 総 務 課 長 長   和 義

企画財政課長 岡 本 昌 広 監 理 課 長 大 田 新太郎

税 務 課 長 河 上 孝 光 町民福祉部長 板 坂   要

町民児童課長 瀧 川 嘉 孝 保険年金課長 岡 田 一 博

健康福祉課長 小 倉 一 郎 環境安全課長 竹 本 信 幸

産業建設部長 川 村 善 一 産業経済課長 桝 田 和 男

都市建設課長 岩 本 正 男 上下水道部長 村 田 善 紀

料 金 課 長 太 田 和 夫 上下水道課長 石 庫   要

会計管理 者 北 野   力 会 計 課 長 橋 屋 俊 一

監査委員事務局長 宮 川 真 一 消 防 長 國 本   学

消 防 次 長 西 田 伸 幸 教 育 長 早 川 尚 之

教 育 部 長 大 坂   茂 学校教育課長 八 田 信 二

生涯教育課長 田 縁 義 信 河北中央病院事務長 東 本 栄 三

河北中央病院事務課長 酒 井 菊 次

○職務のため出席した事務局職員

議会事務局長 竹 田   学 議会事務局長補佐 高 山 真由美

総務課長補佐 田 中 健 一  行 政 係 長 田 中   圭

管財用地係長 田 辺 利 行

 - 4 -

○議事日程（第１号）

  平成23年７月19日（火）午前10時開議

 日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２ 会期の決定

 日程第３ 諸般の報告

 日程第４ 推薦第１号 津幡町農業委員会委員の推薦について

      （採決）

 日程第５ 議案上程（議案第50号～議案第51号）

      （質疑・委員会付託）

       議案第50号 平成23年度津幡町一般会計補正予算（第２号）

       議案第51号 請負契約の締結について（津幡町立津幡小学校グラウンド整備工事

（その１））

      （休憩）

      議案第50号 平成23年度津幡町一般会計補正予算（第２号）および

議案第51号 請負契約の締結について（津幡町立津幡小学校グラウンド整備工事

（その１））

      （委員長報告・質疑・討論・採決）

○本日の会議に付した事件

 議事日程のとおり

 - 5 -

午前10時00分

   ＜開会・開議＞

〇南田孝是議長 ただいまから、平成23年第５回津幡町議会臨時会を開会いたします。

 本日の出席議員数は、定数18名中、18名であります。

 よって、会議の定足数に達しておりますので、これより本日の会議を開きます。

   ＜議事日程の報告＞

〇南田孝是議長 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりでありますので、ご了承願います。

   ＜会議録署名議員の指名＞

〇南田孝是議長 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員は、津幡町議会会議規則第120条の規定により、議長において５番

中村一子議員、６番 森山時夫議員を指名いたします。

   ＜会期の決定＞

〇南田孝是議長 日程第２ 会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇南田孝是議長 異議なしと認めます。

 よって、会期は本日１日間と決定いたしました。

   ＜会議時間の延長＞

〇南田孝是議長 なお、あらかじめ本日の会議時間の延長をしておきます。

   ＜諸般の報告＞

〇南田孝是議長 日程第３ 諸般の報告をいたします。

 本臨時会に説明のため、地方自治法第121条の規定により、町長に出席を要求いたしました。

 説明員については、お手元に配付のとおりでありますので、ご了承願います。

 次に、町長から地方自治法第180条第２項の規定による

報告第12号 専決処分の報告について（「請負契約の締結について」の議決の一部変更につい

て（津幡町立津幡小学校解体工事））の報告がありましたので、お手元に配付しておきましたか

ら、ご了承願います。

 次に、監査委員から地方自治法第235条の２第３項の規定による平成23年５月分に関する例月

出納検査の結果報告がありました。

 写しをお手元に配付しておきましたのでご了承願います。
 次に、さきの６月議会定例会で可決された「東日本大震災の復興支援と総合的な復興ビジョン

策定を求める意見書」および「中学校卒業までの子ども医療費の完全無料化と病院窓口の支払い

 - 6 -

なしの実施を求める意見書」につきましては、関係機関へ送付いたしましたので、ご了承願いま

す。

 以上をもって、諸般の報告を終わります。

   ＜津幡町農業委員会委員の推薦＞

〇南田孝是議長 日程第４ 推薦第１号 津幡町農業委員会委員の推薦についてを議題といたし

ます。

   〔矢田富郎町長 退場〕

〇南田孝是議長 お諮りいたします。

 農業委員会等に関する法律第12条第２号の規定により、津幡町農業委員会委員の議会推薦委員

を４人とし、津幡町字庄ウ41番地 矢田富郎君、津幡町字中須加に35番地 北 勉君、津幡町字

北中条ル91番地 中野賢一君、津幡町字上河合ハ45番地 荒木伸太郎君をそれぞれ推薦したいと

思います。

 これにご異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇南田孝是議長 異議なしと認めます。

 よって、議会推薦の農業委員は４人とし、矢田富郎君、北 勉君、中野賢一君、荒木伸太郎君

の４人を推薦することに決しました。

   〔矢田富郎町長 入場〕

   ＜議案上程＞

〇南田孝是議長 日程第５ 議案上程の件を議題とし、議案第50号および議案第51号を一括上程

いたします。

 これより町長に提案理由の説明を求めます。

 矢田町長。

   〔矢田富郎町長 登壇〕

○矢田富郎町長 おはようございます。本日、平成23年第５回津幡町議会臨時会に上程いたしま

した議案につきまして、その提案理由をご説明申し上げます。

初めに、ことしの梅雨は、前線に伴う豪雨により、九州地方などに大きな被害をもたらしまし

た。被災されました方々にお見舞いを申し上げますとともに、一刻も早い復旧を願うものでござ

います。

当町では幸い大雨による被害もなく、７月９日に金沢地方気象台から北陸地方の梅雨が明けた

模様との発表があり、その後、真夏日となる暑さが続いております。

近年、厳しい暑さによる熱中症のため、多数の方が医療機関に搬送されております。特に本年

は、東日本大震災による福島第一原発事故の影響から、夏に向けて政府や電力各社におきまして

節電の呼びかけをしており、過度の節電意識による熱中症患者の増加も心配されております。本

格的な夏に向けまして、町民の皆さまが正しい知識を持って、この夏を乗り切っていただきたい

と思っております。

当町役場庁舎におきましても、節電とともにＣＯ2 削減など環境負荷低減の観点から、消費電

 - 7 -

力をデマンド監視しております。そして、ピーク電力抑制のため、電力消費の大きい冷房を一時

的に切るなどの対応をしているところでございます。来庁者の皆さまにはご迷惑をおかけする場

合もございますが、ご理解を賜りたいというふうに思う次第でございます。

去る６月19日に行われました、河北郡市消防団連合訓練におきまして、倉見分団が日ごろの訓

練の成果を十分に発揮されました。ポンプ車操法の部ならびに総合の部で優勝するという輝かし

い成績をおさめられました。これによりまして、倉見分団は７月30日に石川県消防学校で開催さ

れます石川県消防団操法大会に河北郡市消防団連合会の代表として出場することとなっておりま

す。大会では厳しい訓練の成果をいかんなく発揮され、ご活躍いただけるものと期待していると

ころでございます。

７月５日には津幡町農業委員会委員選挙が告示され、15名の方が無投票当選されました。７月

12日には町選挙管理委員会から当選証書が付与されております。また、この改選にあわせ、私を

含めた４名を議会推薦による農業委員として今ほどご推薦をいただきましたことに、感謝を申し

上げる次第でございます。

また、本年も津幡町の将来を担う小中学生が各種の全国大会に出場されます。日ごろの練習の

成果をいかんなく発揮されるものと期待をしているところでございます。このように、さまざま

な全国大会に多数の児童生徒が出場できますのも、本人の努力はもちろんでございますが、ご指

導をいただいております方々の日ごろからの献身的な指導のたまものであり、深く感謝を申し上

げる次第であります。今後とも、皆さまには精進を重ねられまして、さらなるご活躍をご期待申

し上げるところでございます。

それでは、本議会にご提案申し上げました一般議案につきまして、その概要を説明申し上げま

す。

議案第50号 平成23年度津幡町一般会計補正予算（第２号）について。

本補正は、歳入歳出それぞれ693万8,000円を追加するものでございます。

まず、歳入につきましてご説明申し上げます。

14款国庫補助金81万7,000円の増額は、太陽光発電普及推進にかかる地域住宅交付金でござい

ます。

18款繰入金24万4,000円の増額は、人材育成基金繰入金でございます。

19款繰越金547万7,000円は、純繰越金の一部を充当するものでございます。

20款諸収入40万円の増額は、幼年消防クラブに対する幼年消防用活動資機材助成事業収入でご

ざいます。

次に、歳出につきましてご説明申し上げます。

２款総務費41万2,000円の補正額は、東日本大震災の被災地支援にかかる職員派遣費でござい

ます。

４款衛生費230万4,000円の補正額は、住宅用太陽光発電システム設置補助金および浅田地内の

異臭に対する公害苦情調査費でございます。

７款商工費49万8,000円の補正額は、ＪＲ津幡駅前に「MISIAの森」の観光宣伝用看板を設置す

るための費用でございます。

９款消防費203万8,000円の補正額は、とくの幼稚園幼年消防クラブの活動資機材購入費および

倉見分団が石川県消防団操法大会に河北郡市消防団連合会代表として出場するための費用でござ

 - 8 -

います。

10款教育費168万6,000円の補正額は、津幡南中学校が漕艇や陸上、相撲の各種競技におきまし

て全国大会に出場する派遣費および国際青年育成交流助成事業として町内の中学生、高校生が海

外研修に参加するための補助金、負担金ならびに小中学生の空手、相撲、テニス、卓球、バレー

ボールなど各種競技の全国大会出場にかかる派遣費でございます。

議案第51号 請負契約の締結について。

本案は、津幡町立津幡小学校グラウンド整備工事（その１）につきまして、7,696万5,000円で

株式会社西島組が制限付き一般競争入札により落札いたしました。そして現在、仮契約を締結中

でございますが、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条に該当

いたしますので、本議会の承認をお願いするものでございます。

以上、本議会にご提案を申し上げました議案の概要につきまして、ご説明申し上げたところで

ございますが、各常任委員会におきまして関係部課長より詳細に説明いたしますので、原案どお

り決定、承認を賜りますようお願いを申し上げまして、提案理由の説明を終わらせていただきま

す。

   ＜議案に対する質疑＞

〇南田孝是議長 これより議案に対する質疑に入ります。

 質疑はありませんか。

 ありませんので、質疑を終結いたします。

   ＜委員会付託＞

〇南田孝是議長 ただいま議題となっております議案第50号および議案第51号は、お手元に配付

してあります議案審査付託表のとおり、それぞれ所管の常任委員会に付託いたします。

 この際、暫時休憩いたします。

 休憩中に各常任委員会で、議案の審査方よろしくお願いいたします。

          〔休憩〕午前10時16分

           〔再開〕午後３時15分

〇南田孝是議長 ただいまの出席議員数は、18名です。

定足数に達しておりますので、休憩前に引き続き、会議を再開いたします。

 議案第50号および議案第51号を一括して議題といたします。

   ＜委員長報告＞

〇南田孝是議長 これより各常任委員会における付託議案に対する審査の経過および結果につき

各常任委員長の報告を求めます。

 酒井義光総務常任委員長。

   〔酒井義光総務常任委員長 登壇〕

〇酒井義光総務常任委員長 総務常任委員会に付託されました案件について、総務部長、消防長

および関係課長の出席を求め、慎重に審査いたしました結果についてご報告いたします。

 議案第50号 平成23年度津幡町一般会計補正予算（第２号）

 - 9 -

 第１表 歳入歳出予算補正中

 歳入 全部

 歳出

  第２款 総務費 第８項 防災費

  第９款 消防費 第１項 消防費

 以上、一般会計補正予算については、全会一致をもって原案を妥当と認め、可といたしました。

 以上、総務常任委員会に付託されました案件についての審査結果を本会議に送付するものであ

ります。

 これで、報告を終わります。

〇南田孝是議長 多賀吉一文教福祉常任委員長。

   〔多賀吉一文教福祉常任委員長 登壇〕

〇多賀吉一文教福祉常任委員長 文教福祉常任委員会に付託されました案件について、教育長、

町民福祉部長、教育部長および関係課長の出席を求め、慎重に審査いたしました結果についてご

報告いたします。

 議案第50号 平成23年度津幡町一般会計補正予算（第２号）

 第１表 歳入歳出予算補正中

 歳出

  第４款 衛生費 第１項 保健衛生費

  第10款 教育費 第３項 中学校費

          第５項 社会教育費

          第６項 保健体育費

 以上、一般会計補正予算については、全会一致をもって原案を妥当と認め、可といたしました。

 次に、議案第51号 請負契約の締結について（津幡町立津幡小学校グラウンド整備工事（その

１））については、全会一致をもって原案を妥当と認め、可といたしました。

以上、文教福祉常任委員会に付託されました案件についての審査結果を本会議に送付するもの

であります。

報告を終わります。

〇南田孝是議長 角井外喜雄産業建設常任委員長。

   〔角井外喜雄産業建設常任委員長 登壇〕

〇角井外喜雄産業建設常任委員長 産業建設常任委員会に付託されました案件について、産業建

設部長および関係課長の出席を求め、慎重に審査いたしました結果についてご報告いたします。

 議案第50号 平成23年度津幡町一般会計補正予算（第２号）

 第１表 歳入歳出予算補正中

 歳出

  第７款 商工費 第１項 商工費

 以上、一般会計補正予算については、全会一致をもって原案を妥当と認め、可といたしました。

以上、産業建設常任委員会に付託されました案件についての審査結果を本会議に送付するもの

であります。

報告を終わります。

 - 10 -

〇南田孝是議長 これをもって委員長報告を終わります。

   ＜委員長報告に対する質疑＞

〇南田孝是議長 各常任委員長に対する質疑に入ります。

 ただいまの報告に対する質疑はありませんか。

 ありませんので、質疑を終結いたします。

   ＜討  論＞

〇南田孝是議長 これより討論に入ります。

 討論はありませんか。

 ありませんので、討論を終結いたします。

   ＜採  決＞

〇南田孝是議長 これより議案採決に入ります。

 議案第50号および議案第51号を採決いたします。

 委員長の報告は、いずれも原案可決とされております。

 お諮りいたします。

 委員長の報告どおり決することに、ご異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇南田孝是議長 異議なしと認めます。

 よって、議案第50号および議案第51号は、いずれも原案のとおり可決されました。

   ＜閉議・閉会＞

〇南田孝是議長 以上をもって、本臨時会に付議されました案件の審議は、すべて終了いたしま

した。

 よって、平成23年第５回津幡町議会臨時会を閉会いたします。

 これにて散会いたします。

午後３時23分

 - 11 -

 地方自治法第123条第２項の規定により、これに署名する。

     議会議長 南田 孝是

     署名議員 中村 一子

     署名議員 森山 時夫

参  考  資  料

１．委員会審査結果表 ························································· １

 - 1 -

平成23年第５回津幡町議会臨時会

常任委員会議案審査結果表

総務常任委員会

議案番号 件           名 議決の結果

議案第50号 平成23年度津幡町一般会計補正予算（第２号）

 第１表 歳入歳出予算補正中

   歳  入

    全  部

   歳  出

    第２款 総務費   第８項 防災費

    第９款 消防費   第１項 消防費

原案可決

平成23年第５回津幡町議会臨時会

常任委員会議案審査結果表

文教福祉常任委員会

平成23年第１回津幡町議会臨時会

常任委員会議案審査結果表

産業建設常任委員会

議案番号 件           名 議決の結果

議案第50号 平成23年度津幡町一般会計補正予算（第２号）

 第１表 歳入歳出予算補正中

   歳  出

    第７款 商工費   第１項 商工費

原案可決

議案番号 件           名 議決の結果

議案第50号 平成23年度津幡町一般会計補正予算（第２号）

 第１表 歳入歳出予算補正中

   歳  出

    第４款 衛生費   第１項 保健衛生費

    第10款 教育費   第３項 中学校費

              第５項 社会教育費

              第６項 保健体育費

原案可決

議案第51号 請負契約の締結について（津幡町立津幡小学校グラウンド整備工事（そ

の１）)

原案可決